FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO ÂMBITO DO

COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA – REGIÃO SUL

SELEÇÃO DAS FORMADORAS E FORMADORES MUNICIPAIS

PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 07/2025

A SECRETARIA DE MUNÍCIPIO DA EDUCAÇÃO- SMEd torna público

PRORROGAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado para a função temporária de

bolsista, com atuação na equipe multidisciplinar de formadores(as) do Projeto

FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO ÂMBITO DO

COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA – REGIÃO SUL.

Observando a Lei 11.273/2006 e a Resolução nº 10/2025 e conforme o Caderno de

Orientações da Região Sul do ProLEEI/CNCA 25/25 o processo seletivo para a função

de formadora municipal reger-se-à pelas instruções contidas neste edital, sob a

responsabilidade da SMEd - Rio Grande e execução orçamentária do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE).

1. CRONOGRAMA

Cronograma de Atividades:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital de abertura 01/10/2025

Período para realização de inscrições (exclusivamente online via link) 01/10/2025 a

10/10/2025

01/10/2025 a

15/10/2025

Divulgação da lista de candidatos(as) com inscrições homologadas 13/10/2025

17/10/2025

Prazo de recurso para homologação das inscrições 13/10 a 15/10/2025

17/10 a 20/10/2025

Divulgação do resultado definitivo das inscrições 17/10/2025

23/10/2025

Resultado preliminar de classificação 24 a 27/10/2025

Prazo para recurso frente ao resultado preliminar 28/10/2025

Resultado final 31/10/2025

Comissão Técnica:

Miriam Lopes Batista

Articuladora RENALFA

Juliana Silva Cabrera

Coordenadora Municipal do Programa Alfabetiza Tchê

Emanuele Dias Lopes

Subcoordenadora Municipal do Programa Alfabetiza Tchê

Camila Bottero Correa

Subcoordenadora Municipal do Programa Alfabetiza Tchê

Rio Grande, 13 de outubro de 2025.

_____________________________________________________

Sícero Agostinho Miranda

Secretário Adjunto de Município da Educação

		2025-10-13T18:45:05-0300